
Liceo Classico Statale “Francesco 
Stelluti”
  

Classico – Linguistico – Scienze Umane – Economico Sociale 
Accreditato presso Regione Marche per obbligo formativo, formazione superiore, formazione continua 

Scuola polo per certificazioni di informatica EIPASS 

via Rinalda Pavoni, 18 – 60044 Fabriano (AN) – tel. 0732-21977 – fax 0732-248147 www.liceostelluti.edu.it 
 

 
 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il Fondo di 

Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi di cui al 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 

23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni 

scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”. 

Avviso: n. 64310 del 23/04/2025 - POC - Percorsi di Orientamento 
 

Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di n. 7 incarichi individuali 

ad esperti madrelingua in lingua inglese o comunque in possesso di un livello di conoscenza e 

certificazione linguistica pari almeno a C1 e di n. 7 tutor che coadiuvano il formatore esperto, 

aventi ad oggetto n. 7 percorsi finalizzati volti alla realizzazione di corsi di orientamento in 

lingua inglese per gli alunni del terzo e quarto anno del Liceo Stelluti di Fabriano 

 

Progetto: 10.1.6A-FDRPOC-MA-2024-42  

Titolo del progetto: Curriculum per un percorso di sviluppo personale e di cittadinanza in 

lingua inglese (CLIL) 

CUP: F94D25000840001 
 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

ANPC03000B - ACB5A59 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008339 - 28/06/2025 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da ANDREA BOLDRINI

http://www.liceostelluti.edu.it/


VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 

a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO l’Avviso Pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Merito Percorsi di orientamento rivolti 

alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il 

coordinamento del docente tutor Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare 

“Per la Scuola” 2014-2020, POC “Per la Scuola” prot. n. del 64310 del 23/04/2025; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 2 del 19/05/2025 e del Consiglio di Istituto n. 712 del 

28/05/2025 di adesione al progetto POC in oggetto; 

VISTO l’inoltro del Progetto 10.1.6A-FDRPOC-MA-2024-42 Curriculum per un percorso di sviluppo 

personale e di cittadinanza in lingua inglese (CLIL), protocollato con n. 82534 del 25/05/2025 

dall’ADG; 

VISTA la nota prot. AOOGABMI-105104 del 19-06-2025 con la quale la competente Direzione 

Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto 10.1.6A-FDRPOC- MA-2024-42 

“Curriculum per un percorso di sviluppo personale e di cittadinanza in lingua inglese (CLIL)”, proposto 

da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 35.574,00; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FdR 2014-2020; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. n. 708 del 20/01/2025; RITENUTO 

che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni del 

Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Curriculum per un percorso di sviluppo 

personale e di cittadinanza in lingua inglese (CLIL)”, CUP F94D25000840001, di avvalersi della 

collaborazione di n. 7 incarichi individuali ad esperti madrelingua in lingua inglese o comunque in 

possesso di un livello di conoscenza e certificazione linguistica pari almeno a C1, e di n. 7 incarichi per 

tutor, aventi ad oggetto n. 7 percorsi finalizzati volti alla realizzazione di corsi di orientamento in lingua 

inglese per gli alunni del terzo e quarto anno del Liceo Stelluti di Fabriano, per una durata pari a 8 mesi; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 

Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il 

ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la 

seguente procedura:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di n. 7 incarichi 

individuali ad esperti madrelingua in lingua inglese o comunque in possesso di un livello di conoscenza e 

certificazione linguistica pari almeno a C1, e di n. 7 incarichi per tutor, aventi ad oggetto n. 7 percorsi 

Firmato digitalmente da ANDREA BOLDRINI



finalizzati volti alla realizzazione di corsi di orientamento in lingua inglese per gli alunni del terzo e quarto 

anno del Liceo Stelluti di Fabriano; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento 
il Dott. Andrea Boldrini, in qualità di dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che il Dott. Andrea Boldrini ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali di formatore aventi 

ad oggetto n. 7 incarichi individuali ad esperti madrelingua in lingua inglese o comunque in possesso di 

un livello di conoscenza e certificazione linguistica pari almeno a C1, e di n. 7 incarichi per tutor, aventi 

ad oggetto n. 7 percorsi finalizzati volti alla realizzazione di corsi di orientamento in lingua inglese per gli 

alunni del terzo e quarto anno del Liceo Stelluti di Fabriano, per una durata pari a 8 mesi, per un importo 

totale pari a € 21.000,00 (euro ventunomila/00), importo inteso al lordo di ogni altro onere.  

di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché: 

 svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 
individuale avente ad oggetto l’attività di orientamento, nell’ambito della Linea di Investimento 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato con il 
Fondo di Rotazione (FdR) 10.1.6°-FDRPOC-MA-2024-42 – “Curriculum per uno sviluppo personale 
e di cittadinanza in lingua inglese”.  

 proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
Fabriano, 28 giugno 2025 

IL Dirigente scolastico 
Dott. Andrea Boldrini 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da ANDREA BOLDRINI


		2025-06-28T11:36:12+0200
	ANDREA BOLDRINI




